TỔNG CỤC THUẾ                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH KON TUM                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /CTKTU-TTHT                    Kon Tum, ngày       tháng     năm
       V/v chính sách thuế

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum

                            (Mã số thuế: 6100770701; địa chỉ: Tầng 8, Tòa nhà A

Trung tâm Hành chính tỉnh Kon Tum, Tổ 8, Phường

thống Nhất, TP Kon Tum, tỉnh Kon Tum)

Cục Thuế tỉnh Kon Tum nhận được Công văn số 1861/SNV-QLVTLT

ngày 30/7/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Sở Nội vụ) về

việc áp dụng 10% thuế suất khi tính định mức lao động tạo lập cơ sở dữ liệu tài

liệu lưu trữ; về vấn đề này Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP

ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành mốt số

điều Luật Thuế giá trị gia tăng;

- Tại Điều 2 quy định đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng như sau:

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế

Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ

mua của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế

GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này.”

- Tại Điều 11 quy định về thuế suất 10% như sau:

“Điều 11. Thuế suất 10%

Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.

….”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Sở Nội vụ khi xây đựng định mức lao

động tạo lập cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ được thực hiện như sau:

- Trường hợp thuê dịch vụ bên ngoài để thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ thì

bên thực hiện dịch vụ phải kê khai nộp thuế giá trị gia tăng với thuế suất 10%

(trường hợp tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ).

- Ngược lại, trường hợp đơn vị tự thực hiện thì không tính 10% thuế giá trị

gia tăng.

Đề nghị Sở Nội vụ căn cứ vào tình hình thực tế và đối chiếu với các quy

định tại các văn bản pháp luật nêu trên để xây dựng đề án.

 Cục Thuế thông báo cho Sở Nội vụ được biết, để thực hiện theo đúng quy

định tại văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có

2

nội dung nào chưa rõ, đề nghị Sở Nội vụ liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ

người nộp thuế, Cục Thuế tỉnh Kon Tum (điện thoại 0260.3864207) để được

giải đáp./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Lãnh đạo cục;

- Các Phòng: NVDT, KTNB, TTKT, KK;

- Website;

- Lưu: VT, TTHT(11b).

                                                                                                Nguyễn Thắng Văn

		2022-08-03T13:48:38+0700
	VN
	Hứa Văn Chính
	Ký bởi Hứa Văn Chính

		2022-08-03T14:13:58+0700
	VN
	Nguyễn Thắng Văn
	Ký bởi Nguyễn Thắng Văn

		2022-08-03T14:04:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:04:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:04:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:04:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:05:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:05:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:05:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:05:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Văn bản số:1000, ngày 03, tháng 8, năm 2022

		2022-08-03T14:05:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kon Tum
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kon Tum